
Fortaleza, 02 de julho de 2024  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº122 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 23,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.107, de 02 de julho de 2024.
ABRE AO ÓRGÃO SDA, DECRETO DE CRÉDITOS ADICIONAIS, DECORRENTE DE CRÉDITO ESPECIAL, 
LEI Nº18.889 DE 26 DE JUNHO DE 2024, NO VALOR DE R$ 4.548.384,68.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combi-
nado com o inciso IV do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 7º da Lei Estadual nº Lei nº 18.664, de 28 de dezembro de 
2023 (D.O.E 29/12/2023) – LOA 2024. DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao vigente orçamento da Secretaria de Desenvolvimento Agrário – SDA, na forma do Anexo Único, constante no presente 
Decreto e da tabela abaixo, crédito suplementar decorrente de Crédito Especial – Lei nº 18.889 de 26 de junho de 2024, para a execução do Projeto Sertão 
Vivo Ceará, no valor de R$ 4.548.384,68 (QUATRO MILHÕES, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS).
    R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO S D A 0,00 4.548.384,68
1.749.1200002 - Recurso não Reembolsável /Doação - BNDES - Excesso 955.848,60 0,00
1.754.3210045 - Operações de Crédito Internas - TESOURO/BNDES -Excesso 3.592.536,08 0,00

TOTAL 4.548.384,68 4.548.384,68

Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto, conforme autorização contida na referida Lei, decorrem do Produto de Operações de 
Crédito autorizadas, na forma do Art. 43, § 1°, inciso IV da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964; Carta 15/2024 – BNDES GP/SG/ROD e ofício nº 05/2024 
– BNDES GP de 09 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de julho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

ANEXO DO DECRETO Nº36.107, DE 02 DE JULHO DE 2024
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 4.548.384,68

ANEXO ÚNICO - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 4.548.384,68
21100038 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - SERTÃO VIVO CEARÁ 4.548.384,68
06.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12576 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. I). 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 50.000,00 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,13 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,13 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.122.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12835 - Gestão do Projeto - (PSV - COMP. IV). 190.811,15 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 190.811,15 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,67 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,67 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº122  | FORTALEZA, 02 DE JULHO DE 2024

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
AUGUSTA BRITO DE PAULA
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
GECÍOLA FONSECA TORRES, RESPONDENDO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
DAVID ANDRADE RATTACASO, RESPONDENDO
Secretaria do Planejamento e Gestão
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES, RESPONDENDO
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12532 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as) - (PSV - Comp. I). 41.737,71 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 41.737,71 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,42 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,42 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº122  | FORTALEZA, 02 DE JULHO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12821 - Supervisão, Monitoramento e Avaliação - (PSV - Comp. III). 23.013,40 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 23.013,40 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,04 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,04 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,24 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,24 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 119.481,08 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.749.1200002 1 119.481,08 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12529 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Produtivo - (PSV - Comp. I). 126.212,27 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 126.212,27 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12577 - Implantação de Tecnologia Social para Produção - (PSV - Comp. II). 10.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 10.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,37 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,37 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12698 - Realização de Capacitações - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,37 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,37 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº122  | FORTALEZA, 02 DE JULHO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12702 - Capacitação para Comunidades e/ou Grupos Originários e/ou Tradicionais - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,37 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,37 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12733 - Realização de Capacitação para Jovens - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,37 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,37 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12763 - Realização de Capacitação para Mulheres - (PSV - Comp. III). 13.819,38 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 13.819,38 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  
12813 - Realização de Feiras e Eventos - (PSV - Comp. III). 36.119,79 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 1.754.3210045 1 36.119,79 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 4.548.384,68

*** *** ***
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 420,58 
(quatrocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos), acrescidos de 50% (cinquenta por cento), mais 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 420,58 
(quatrocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos), perfazendo o valor de R$ 1.051,45 (um mil, cinquenta e um reais e quarenta e cinco centavos), ao 
servidor pertencente a estrutura organizacional da Casa Civil, MAXIMILIANO CÉSAR PEDROSA QUINTINO DE MEDEIROS, ocupante do cargo 
de Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, símbolo SS-1, matrícula nº 30000749, por viagem com a finalidade de participar de reuniões na referida cidade 
para tratar de assuntos do interesse do Estado do Ceará, à cidade de São Paulo - SP, no período de 06 a 07 de maio do ano em curso, de acordo com o arts. 
1° e 2°, art. 4º e seu § 2º; II e IV, art.16, classe I, do anexo I do Decreto Nº 35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 
2024, devendo a despesa correr à conta da Dotação Orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 06 de maio de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único, do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086, de 02 de fevereiro de 2010, e em 
conformidade com o art.63, inciso I, da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, a Pedido o(a) servidor(a) LUCIANA FREIRE 
CASTELO BRANCO, matrícula 30001966, do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em comissão de Assessor Especial I, símbolo GAS-1, 
integrante da Estrutura organizacional do(a) CASA CIVIL, a partir de 01 de Julho de 2024. CASA CIVIL, Fortaleza, 28 de junho de 2024.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***


